
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 NÚMERO 2249 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 
 
Portaria nº 0316/2023, de 28 de Abril de 

2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 

Art. 1º -Concede a servidora, Francisca 
Canindé Guimarães Barbalho, matricula nº 
002771-2, exercendo a Função de 
Professora, lotado (a) no (a) Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, de acordo 
com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, 
de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio durante 03(três) 

meses a partir de 03/05/2023, referente ao 
período aquisitivo 2015/2020. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 
contrário. 
 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 28 de 
abril de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

RESOLUÇÕES 
 
RESOLUÇÃO Nº 004/2023 
 
Nomeia os membros das Comissões 
Temáticas do Conselho Municipal de 
Assistência Social de MACAU/RN. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE MACAU/RN, reunido 
ordinariamente, no dia 30 de março de 
2023, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Lei Municipal nº 1222/2018. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Compor as Comissões Temáticas do 
Conselho Municipal de Assistência Social de 

Macau/RN. 
 
I – COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
 
a) Márcio Cristiano Maia de Andrade 
b) Marília Gabriela dos Santos França 
c) Maria Raimunda de Medeiros Silva 
d) Dimas Lopes de Araujo 

 
II – COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, SERVIÇOS E 
PROGRAMAS SOCIOASSISTENCIAIS 
 
a) Kelly Cristina Teodósio da Silva 
Cunha 
b) Márcio Cristiano Maia de Andrade 
c) Maria Reginaide Gonzaga de Souza 

Silva 
d) Mirileide Lopes de Melo. 
 
III – COMISSÃO DE RELAÇÕES 
INTERINSTITUCIONAIS 
 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2023 NÚMERO 2249 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

a) Giseuda Bonifácio Ramos 
b) Mariana da Costa Soares Oliveira 
c) Maria Reginaide Gonzaga de Souza 
Silva 
d) Mirileide Lopes de Melo 
 
IV – COMISSÃO DE BENEFÍCIOS 
SOCIOASSISTENCIAIS 

 
a) Kelly Cristina Teodósio da Silva 
Cunha 
b) Mariana da Costa Soares Oliveira 
c) Maria Raimunda de Medeiros Silva 
d) Giseuda Bonifácio Ramos 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação. 
 
Macau/RN, 19 de Abril 2023. 
 
Josileide da Silva Bezerra Ferreira Teixeira 
Presidente do CMAS 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2023 
 
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09.  
Fornecedor: ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES 
RURAIS DE SANTA MARIA – CNPJ: 
17.336.790/0001-83.  

Objeto: Contratação destinada à futura e 
eventual aquisição de produtos da 
agricultura familiar através do programa 
nacional de alimentação escolar, a fim de 
atender a demanda das escolas da rede 
municipal de educação e cultura da cidade 
de Macau/RN. 
Valor Global: R$ 394.447,00 (trezentos e 

noventa e quatro mil quatrocentos e 
quarenta e quatro reais).  
Dotação Orçamentária:  
Órgão: 02.004 – Secretária Municipal de 
Educação e Cultura 
Ação: 2123 e 2135 – Manutenção da 
Merenda Escolar e Manutenção da Merenda 
Escolar Ensino Infantil 

Natureza da despesa: 3.3.90.32 – Material, 
bem ou serviço p/ distribuição gratuita.    
Fonte de Recursos: 1552000– Transferências 
de Recursos do FNDE referentes ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar 
(PNAE) 
Vigência: até 27 de abril de 2023. 
Base Legal: Inciso X do Artigo 24 da Lei nº 

8.666 de 21 de junho de 1993.  
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ ANTÔNIO 
DE MENEZES SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
*Republicado por Incorreção 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 
 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

  

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 


